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Når samfundsfaget  
bevæger sig
M A R T I N  S A N D S T R Ö M  O M M U N D S E N

Samfundsfag optræder i folkeskolen som bekendt på skemaet i de 
sidste to obligatoriske skoleår samt 10. klasse, og det er få under-
visere, der vil argumentere for, at det ikke er et komplekst fag med 
mærkbar stoftrængsel, og at det dermed er en travl opgave at nå 
hele vejen rundt om pensum (Jørgensen 2020). Derudover er det 
også svært som underviser ikke at have i baghovedet, at eleverne 
muligvis skal op til en prøveform, som kræver en særlig forberedel-
se og indsats. Og endelig – det er dog muligt, at andre faglærere vil 
sige det eksakt samme om deres fag – kendetegnes samfundsfaget 
ved, at faget ofte udspiller sig på de højere taksonomiske niveauer 
i form af diskussion, analyse og perspektivering.

Med alt dette som en del af virkeligheden for samfundsfag-un-
derviseren kan det måske være svært at forestille sig, hvordan det 
skal være muligt også at tilgodese bevægelse i undervisningen 
(herefter blot kaldet BIU) i faget. Der står imidlertid ingen steder 
skrevet, at lige netop samfundsfag bør være undtaget fra at bidra-
ge til de 45 minutters bevægelse i løbet af skoledagen, hvilket fol-
keskoleloven foreskriver.

For at undersøge dette har jeg interviewet en række elever, som 
i sommer afsluttede 9. klasse, og som har stiftet bekendtskab med 
BIU i samfundsfag. Hermed vil elevperspektivet for, hvad der er 
givende og lærerig undervisning, få en del plads.

Spørgsmålet, som jeg i artiklen søger at besvare, går på, om og 
hvordan samfundsfag meningsfuldt og positivt kan bringes i sam-
spil med BIU. Min påstand er, at der er et stort potentiale for netop 
det.

Det er tydeligt i interviewene, at BIU er mest brugbart til at øve 
og repetere allerede indlærte fagord og begreber. Mindre brugbart 
i mere abstrakte faglige situationer. Med inspiration i Gagel vil jeg 
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argumentere for, at det i højere grad tilgodeser den samfundsvi-
denskabelige dannelse end den politiske dannelse.

BIU er ifølge eleverne anvendeligt inden for områder som ideo-
logier, politiske partier og økonomiske begreber.

Eleverne ser også andre fordele ved denne undervisningsform, 
såsom bedre hukommelse, mere engagement i klassen, højere 
koncentrationsniveau og et mere positivt skoleliv. Det understre-
ger alt sammen min pointe om, at denne undervisningsform har 
virkelig stor berettigelse i samfundsfag.

Når samfundsfaget bevæger sig

»Det burde ikke være alternativt, det burde bare være sådan, 
det også er.«

Således lød svaret, da en af de interviewede elever til nærvæ-
rende artikel i afslutningen af interviewet blev klar over, at 
jeg til artiklen med mine spørgsmål ville placere bevægelse i 
undervisningen under kategorien ’alternative undervisnings-
former’. Det peger på, at der er et godt potentiale for dette i 
samfundsfag.

Indledning

Det er mange steder velkendt og beskrevet, hvilke positive ef-
fekter BIU har for elevernes indlæring. Kort kan her nævnes 
generelt bedre kognition, bedre arbejdshukommelse, større lyst 
til at samarbejde, bedre logisk tænkning, forbedret rumopfat-
telse samt øget kapacitet af neurale bindinger (Sederberg m.fl 
2017). Det er derfor spændende at undersøge, hvordan BIU kan 
bidrage positivt specifikt i samfundsfag.

Spørgsmålet, som jeg i det følgende vil søge at besvare, er 
derfor, om og hvordan samfundsfag meningsfuldt og positivt 
kan bringes i samspil med BIU. Min påstand er, at der er et stort 
potentiale for netop det.

Som det første vil jeg i det følgende komme ind på, HVAD det 
er, den fagdidaktiske udfordring ved BIU og samfundsfag mere 
konkret består i. Dernæst vil jeg argumentere for, HVORDAN 
bevægelsen i undervisningen dog kan understøtte fagets formål. 
Slutteligt vil jeg søge at forklare, HVORFOR der kan være en stor 
fagdidaktisk gevinst at hente ved i samfundsfag at inddrage BIU.



167

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

HVAD den fagdidaktiske udfordring består i

Jeg har interviewet to erfarne og linjefagsuddannede sam-
fundsfagslærere om deres brug – eller mangel på samme – af 
BIU. De siger blandt andet:

»Det er svært. Meget et samtalefag. Men for mig … det har været 
svært. Der er nogle fag, der lægger meget op til bevægelse i under-
visningen. Samfundsfag er meget samtale, selvfølgelig kan man 
lave noget rollespil, men selve bevægelsesdelen har jeg ikke været 
god til.«

»Det er ikke nødvendigvis, jeg tænker, det er uvigtigt, men i for-
hold til alt muligt andet, er det langt nede, i forhold til, hvad jeg 
tænker, der gør undervisning mere nærværende og refleksivt. Det 
tager tid at sætte sig ind i det, og hvilke øvelser det er, man skulle 
lave med dem, og formålet med de øvelser. Hvordan man samler 
op på det. Og det viser måske også, hvor fastlåst jeg er i forhold til 
bevægelse.«

At der er en tendens til, at samfundsfagslærere af forskelli-
ge grunde, som umiddelbart sjældent skyldes decideret uvilje, 
nedprioriterer BIU, kan også læses i en rapport af Oxford Re-
search for Dansk Skoleidræt og TrygFonden. I 2018 viste den-
ne rapport, at blot 55 procent af lærerne (i hele folkeskolen, på 
tværs af fag og alder) mener, at deres skole lever op til kravet 
om de 45 minutters gennemsnitlige fysiske aktivitet. (Til sam-
menligning mener i øvrigt 83 procent af lederne, at de lever op 
til dette!). Samme undersøgelse kan fortælle, at kun 9 procent 
af lærerne bruger bevægelse dagligt i den ’fag-faglige’ under-
visning. Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil har 
i denne forbindelse udtalt, at »lærerne, især dem i udskolingen, 
mangler idéer til undervisningsforløb med bevægelse« (hop-
spots.dk/da/bevaegelse-i-skolen).

Vi finder yderligere et godt argument for at implementere 
BIU ved at kigge på Undervisningsministeriets statusrapport 
( fra 2018) på folkeskolereformen af 2014. Her står, at lærere og 
pædagoger finder en positiv sammenhæng mellem brug af BIU 
og elevernes faglige og generelle trivsel (https://www.vive.dk/
da/nyheder/2018/status-paa-skolereformen-efter-aar-4/).

Den fagdidaktiske udfordring kan derfor opsummeres til at 
være, at der ikke umiddelbart leves op til lovkravet – på tværs af 
fag – men også, at folkeskolen derved går glip af den faglige og 
trivselsmæssige gevinst, der ellers kunne have været.
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HVORDAN bevægelse i undervisningen kan støtte fa-
gets formål

Det er her vigtigt først at stille skarpt på, hvilken form for bevæ-
gelse jeg skriver om, idet der er forskellige ’niveauer’ (som helt 
enkelt blot er navngivet A og B). BIU-A handler om aktiviteter, 
hvor eleverne bevæger sig let, men hvor der ikke er fysiologisk 
stimulus. I BIU-B er der netop fysiologisk stimulus, hvilket kan 
være i form af løb, hop, en fangeleg eller reaktionsøvelser. Den-
ne artikel vil beskæftige sig med sidstnævnte, og det vil altså 
ikke være ’nok’ med en walk and talk eller en gåtur op til tavlen 
og ned på plads igen, for at der er tale om BIU-B. Valget af BIU-B 
skyldes, at der her kan drages fordel af sammenhængen mellem 
den fysiske stimulus og læringen i faget (Pedersen m.fl. 2016).

Det er meget vigtigt at understrege, at BIU ikke skal ses som 
en mirakel-mikstur på god undervisning, eller et fænomen, der 
bare kan strøs ud over alle dele af årsplanen, hvorved alle mål 
vil være opfyldt.

Torben Spanget Christensen forklarer, hvordan Walter Gagel 
sondrer mellem to forskellige former for dannelse i samfunds-
faget – den samfundsvidenskabelige dannelse og den politiske 
dannelse. Hvor den førstnævnte består af den viden, der viden-
skabeligt er konsensus om, vil sidstnævnte i højere grad lægge 
op til diskussion og stillingtagen (Christensen 2011).

Kigger vi i Fælles Mål for faget, kan denne sondren overfø-
res til fagets viden- og færdighedsmål (emu.dk/sites/default/
files/2020-09/GSK_FællesMål_Samfundsfag.pdf). Når der står, 
at »Eleven har viden om privatøkonomiske begreber« eller 
»Eleven har viden om demokratiopfattelser«, vil det høre til i 
den samfundsvidenskabelige dannelse, mens mål som »Eleven 
kan diskutere velfærdsstat i økonomisk globalisering« eller 
»Eleven kan diskutere demokratiopfattelser og egne mulighe-
der for deltagelse i demokratiet« kan siges at høre under den 
politiske dannelse. Denne sondren bliver vigtig, når vi hører de 
interviewede elevers bud på, hvordan BIU kan understøtte læ-
ringen og dermed fagmålene i samfundsfag.

En af eleverne fortæller således: »Lad os sige, at man har et 
helt nyt emne, og der er en masse faglige begreber, der skal læ-
res. Hvis man for eksempel lærer om kommunisme, og skal finde 
ord, der har med kommunisme at gøre, hvis man så er sammen 
i et hold og skal arbejdes fælles sammen, hvis man løber frem og 
tilbage og skal finde ord, så hjælper det, fordi man putter det i en 
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helt anden kontekst (…) Især faglige begreber, det er den bedste 
måde at lære dem på. At man starter med at læse eller blive un-
dervist i, og man derefter skal bruge sin egen viden, og det man 
kan huske i en aktiv situation.«

En anden elev sætter disse ord på: »Det er måske noget, hvor 
man skal huske noget. For eksempel noget med partier. Eller noget 
med ideologier. Der er det måske meget godt at lave en ’huske-leg’, 
hvor man for eksempel skal løbe over og sige, hvad partiet står for. 
Tit for mig, der virker det, at man kommer ud. I stedet for at sidde 
og snakke om det, så får man det ud på en anden måde. Det kan 
give mere indtryk, end hvis man bare sidder indenfor. Og så er 
bevægelsesaktivitet måske noget, man husker bedre, end en time, 
hvor man bare sad og rakte hånden op (…) Sådan noget, man 
bare skal kunne. Få det repeteret på en sjovere og en mere lærerig 
måde.«

Eksempel på bevægelsesaktivitet 1

Eleverne er inddelt i grupper a tre-fire i hver. Hver gruppe har cirka 20 
meter foran sig placeret et stykke papir med en overskrift. (Hvis facili-
teterne er til det, kan der være sat nogle forhindringer op, som eleven 
skal passere, eller der kan være en lettere fysisk aktivitet/udfordring 
som sjipning, jonglering eller andet på vejen dertil). Overskrifterne 
kan sagtens være forskellige fra gruppe til gruppe. Eksempler kan 
være »Inflation«, »Konservatisme«, »Socialisering« eller »Radikale 
Venstre«.

Når den første elev i gruppen kommer frem til papiret, skal vedkom-
mende starte med at skrive om ordet/begrebet, men kun ét ord. Ele-
ven skal herefter løbe tilbage, og den næste elev fra gruppen kan løbe 
frem og fortsætte ved at skrive næste ord, etc. Læreren kan fastsætte, 
at der skal skrive for eksempel mindst 20 ord om det givne ord/be-
greb, og for at motivere eleverne til at løbe hurtigt frem og tilbage kan 
der eventuelt være den bonus, at man kan nå flere ord. 

Læreren kan vælge at sige til eleverne, at de gerne må brainstorme og 
snakke sammen i gruppen i den tid, de står og venter på deres tur til 
at løbe. 

Det er en god idé at samle de udfyldte papirer ind og inde i klassen 
læse nogle gode eksempler højt.
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Fælles for udsagnene er altså, at BIU i samfundsfag virker godt, 
når der er tale om begreber, man skal huske og repetere. Det er 
en pointe her, at begreberne inden bør introduceres (stillesid-
dende) i klassen, hvorefter bevægelsesaktiviteterne kan kom-
me i spil på den måde, at faglige begreber, som ellers for nogle 
elever godt kan flyde noget sammen og være svære at kategori-
sere eller huske, pludselig bliver lettere at huske. 

En tredje elev forklarer, hvorfor vedkommende opnår en 
læringsmæssig gevinst ved BIU, således: »Det opsummerer det, 
man har lært, og man husker tingene lettere ved at huske tilbage 
på, at det var den aktivitet, vi lavede der, da vi lærte det.«

årsagen til, at eleverne bedre husker eksempelvis betydning 
af faglige begreber, lader altså til at være todelt. Dels inkorpore-
rer eleverne begreberne bedre, når de er aktive. Dels gør det, at 
aktiviteten er alternativ frem for ’almindelig undervisning’; at 
den skiller sig ud, hvormed indholdet lettere kan huskes.

I forhold til Gagels opdeling i former for samfundsfaglig dan-
nelse er det hermed klart den samfundsvidenskabelige dan-
nelse, der kan understøttes af BIU. Eleverne giver adspurgt en 
række eksempler på emner, der kan trænes ved bevægelsesakti-
viteter – for eksempel nævnes ideologier, økonomiske begreber 
eller partier.

HVORFOR der er en stor gevinst at hente

I det foregående har jeg argumenteret for, at der er en stor 
gevinst at hente med hensyn til det samfundsvidenskabeligt 
dannende – eller med andre ord med hensyn til fagets viden 
og begreber. Der er dog en række andre grunde til, at det kan 
være frugtbart at lave BIU i samfundsfag. I det følgende vil jeg 
tage udgangspunkt i forskellige citater, som interviewene med 
eleverne afstedkom.

»Bevægelse i undervisningen, det har jeg i hvert fald erfaret, så 
kan man koncentrere sig bedre i timen. Det gælder også 100 pro-
cent i samfundsfag.« Flere af eleverne fortæller i interviewene, 
at samfundsfag er et meget teoritungt fag, og at det derfor gi-
ver fornyet energi, hvis man undervejs arbejder med faget, hvor 
man ikke bare sidder stille ved sin plads. Det kræver naturligvis, 
at klassen magter at finde tilbage til en god arbejdsro igen efter 
aktiviteten (hvis den ligger midt i timen), men i bekræftende 
fald kan det skabe øget koncentration i den øvrige del af timen. 
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Dette underbygges også af allerede kendt forskning på området 
(Sederberg m.fl. 2017).

»Man får flere elever med, da det er svært at melde sig ud. Det 
er ikke kun elever, der er gode til at tage noter, der er med. Alle 
deltager som regel aktivt.« Det siger sig selv, at det er et kæmpe 
plus for underviseren, at flere elever er ’med’. Samtidig fortæl-
ler en anden elev, som beskriver sig som god til at sidde ned, 
høre efter og tage noter, at det også for vedkommende er godt, 
når faglige og aktiviteter blandes sammen.

Eksempel på bevægelsesaktivitet 2

Eleverne er inddelt i to hold, der hver står i en række parallelt over 
for det andet hold – med cirka 2 meters afstand mellem de to rækker 
af elever. Dermed vil alle elever i praksis komme til at stå cirka 2 me-
ter fra en klassekammerat fra det andet hold. Med kridt, kegler eller 
andet laves en målstreg 10 meter bag det ene hold, kaldet »falsk-stre-
gen«, mens der tilsvarende laves en »sandt-stregen« 10 meter bag det 
andet hold.

Læreren siger et udsagn til eleverne. Hvis læreren siger et falsk ud-
sagn – for eksempel »FN har kun medlemslande i Europa« – skal 
alle eleverne løbe mod falsk-stregen. Den halvdel af eleverne, som 
står nærmest falsk-stregen, skal nå tilbage over stregen uden at blive 
fanget, mens den halvdel, der står længst væk, skal prøve at fange de 
andre inden.

Hvis udsagnet fra læreren er et sandt udsagn, er det omvendt: Så skal 
den halvdel, der står nærmest sandt-stregen, undgå at blive fanget af 
de andre. Hvis nogle af eleverne bliver fanget, kommer de til næste 
runde/udsagn over på det modsatte hold, som altså vokser.

Det kan være en god idé at indføre en regel om, at udsagnet skal være 
efterfulgt af et signal eller en kommando, før eleverne må starte med 
at løbe, da alle elever ellers ikke levnes en chance for at nå at tænke 
udsagnet igennem.

»Du har det sjovt, mens du gør det. Det er hyggeligt. Det er nogle 
helt andre følelser, det er rart. Det er bare sjovere.« Der er næppe 
mange, der vil erklære sig uenige i, at elever, der trives og er 
glade, lærer mindst lige så meget som elever, for hvem det mod-
satte gør sig gældende. I mit speciale om BIU på tværs af kul-
turelle kontekster fandt jeg også frem til, at BIU har en række 
typiske positive sociale effekter (Ommundsen 2016). For et fag 
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som samfundsfag er det højst tænkeligt, at trivsel, godt humør 
og gode relationer vil betyde, at faget bliver endnu mere popu-
lært. Mens det, for de elever, der finder det svært og teoritungt, 
opnår en appel alligevel.

Afrunding

Som skrevet undervejs skal det nøje overvejes, for hvilke dele af 
samfundsfagets fagmål BIU kan være relevant. Med baggrund 
i de foretagne interviews vil jeg argumentere for, at det drejer 
sig om de dele, der hører under den samfundsvidenskabelige 
dannelse, og altså ikke den politiske dannelse. Med hensyn til 
den samfundsvidenskabelige dannelse kan man til bevægelse-
saktiviteterne zoome ind på en specifik viden om forskellige 
relevante begreber, som eleverne har brug for at få trænet eller 
repeteret.

Lykkes det at få tilrettelagt nogle øvelser eller aktiviteter in-
den for dette felt, vil potentialet være stort.

Eleverne vil have lettere ved at koncentrere sig om det mere 
stillesiddende program også, flere elever i klassen vil være del-
tagende, og samfundsfag vil blive til en (endnu mere) hyggelig 
og positiv oplevelse. Også elever, der ellers fungerer godt i mere 
stillesiddende klasserumsundervisning, profiterer af bevægel-
sesundervisningen.

Og ikke mindst vil eleverne blive bedre til at huske mange 
af de svære begreber og fakta, som faget byder på – og således 
have et godt fundament til de øvrige dele af fagets glæder og 
udfordringer.
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